
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1425 DE 01 DE JUNHO DE 2012 - Dispõe sobre a abertura 
de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 1107, de 09 de 
novembro de 2011, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 1107, de 09 de 
novembro de 2011, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6o, inciso II da 
Lei No 1107/2011, em conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o 
Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 10.242.100,00 
(Dez Milhões, Duzentos e Quarenta e Dois Mil e Cem Reais), na forma da 
autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme 
discriminado no Anexo Único deste Decreto.  Art. 2o. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 
de junho de 2012.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de junho de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão.

Ano XV - nº 354      Sobral (CE), terça-feira, 24 de julho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  
AMMA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



PORTARIA Nº503/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ TUPINAMBÁ QUARIGUASI, 
Assistente Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
03 (três) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 
de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº504/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente 
Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 03 (três) diárias, 
no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº505/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 03 (três) diárias, 
no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº506/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 
03 (três) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 
de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº507/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ISMAEL SANDRO DO VALE LIMA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
03(três) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 
de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº508/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ELISA DE ARAÚJO MOURA, Secretária II, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 02,03 e 
04 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 03 (três) diárias, no valor de R$ 
60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO 
SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 509/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ÁLVARO ALFREDO 
CAVALCANTE LIMA, Gerente, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 03(três) diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais) cada, para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 
de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

DECRETO Nº 1444 DE 06 DE JULHO DE 2012 - Indica os membros do 
Conselho Curador do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio 
Cultural, criado pela Lei n° 1.160, de 25 de junho de 2012. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo inciso IV, art. 66 da Lei Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO o 
art. 4° da Lei n° 1.160 de 25 de junho de 2012, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Curador do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio 
Cultural, DECRETA: Art. 1° O Conselho Curador do Fundo Municipal de 
Preservação do Patrimônio Cultural terá a seguinte composição: I – 
Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral: a) Vicente de Paulo Batista de 
Sousa (titular); b) Norma Suely Rodrigues Silva (suplente); c) Raimundo 
Nonato Aragão (titular e responsável pelo fundo); d) Irmilly Moreira de 
Almeida Lima (suplente); e) Edilberto Florêncio dos Santos (titular); f) 
Neycikele Sotero Araújo (suplente). II – Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente: a) Richardison Lima 
Vasconcelos (titular); b) Mônica de Mesquita Fontinele (suplente).  III – 
Comércio: a) Raimundo Deocleciano da Frota (titular); b) Raimundo Nonato 
Ribeiro (suplente); c) Daniela da Fonseca Costa (titular); d) Patrícia Maria da 
Costa (suplente). IV– Instituto do Patrimônio Histórico Artístico e Cultural: 
a) Francisco Alexandre Veras de Freitas (titular); b) Murilo Cunha Ferreira 
(suplente). V – Moradores da área: a) Maria Amélia Aragão (titular); b) Maria 
de Lourdes do Nascimento (suplente); c) Maria Izolda de Sousa (titular); d) 
Disraeli Ferreira da Ponte (suplente). VI – Representante Artístico Cultural: 
a) Carlúcio Campos de Souza (titular); b) Expedito Barbosa Duarte 
(suplente). Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA 008/2012 -Altera o item IV do Art 2º da Portaria nº 047/2010, na 
forma que indica. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Portaria nº 047 de 24 de 
março de 2010, que reestrutura e designa os membros do Comitê Gestor da 
Educação do Plano de Metas “Compromisso Todos pela Educação” 
RESOLVE: Art. 1º –  O artigo 2º da Portaria nº 047 de 24 de março de 2010, 
que reestrutura e designa os membros do Comitê Gestor da Educação do  
Plano de  Metas  “Compromisso Todos  pela Educação”, passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Art. 2º –....I..... II.... III..... IV.Representantes dos 
Conselhos Escolares: Zona Urbana: Francisco Helder Izabel - Zona 
Rural:....V...... VI..... Representante do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CADEB Jorge Célio Coelho Aguiar”. Art. 2º – Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal.

ATO Nº 10.919/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. ANTÔNIO SILVEIRA ROCHA, 
Matricula 8055, na data de 29/06/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente – DAS 06, lotado no Gabinete do Prefeito, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 12 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012

GABINETE DO PREFEITO



valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 517/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ÁLVARO ALFREDO 
CAVALCANTE LIMA, Gerente, lotada no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 05(cinco) diárias, no valor de R$ 90,00 (sessenta reais) 
cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 09 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº518/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES, 
Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05(cinco) 
diárias, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº519/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ TUPINAMBÁ QUARIGUASI, 
Assistente Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 16 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº520/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente 
Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) 
diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de julho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº521/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) 
diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de julho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº522/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 16 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 523/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 

PORTARIA Nº510/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES, 
Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 03 (três) diárias, 
no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº511/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ TUPINAMBÁ QUARIGUASI, 
Assistente Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 09 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº512/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente 
Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) 
diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº513/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) 
diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº514/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 09 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 515/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ISMAEL SANDRO DO VALE LIMA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 05(cinco)diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 09 de julho de 2012.     LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº516/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ELISA DE ARAÚJO MOURA, Secretária II, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 
09,10,11,12 e 13 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) diárias, no 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012



PORTARIA Nº 538/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Sr. PEDRO OLÍMPIO DE MENEZES NETO, Chefe de 
Serviços II na função de Coordenador Administrativo e Financeiro UEM-
Sobral/CE, lotado na Secretaria da Gestão, 02 (duas) ajudas de custo no valor 
de 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) cada, para custeio e permanência 
em Brasília/DF, a fim de participar da capacitação destinada aos 
Coordenadores das Unidades Executoras Municipais – UEM's para 
elaboração da prestação de contas final do projeto, no período de 06 e 07 de 
agosto de 2012. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 23 de 
julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA 076/2012/EDUCAÇÃO - Cancela gratificação de 
produtividade à docência aos  professores  do Sistema Municipal de Ensino e  
dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do art. 6º da Lei nº 1022 de  30 
de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1º – Cancelar gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, a professora em efetiva 
regência de sala de aula, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada abaixo 
discriminada. MATRÍCULA – 15747 – NOME - ANA CRISTINA DA 
COSTA. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com 
exclusão na folha de pagamento do mês de julho/2012, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 11 de julho de 2012. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 077/2012-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de Ensino 
e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 
do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1º – Cancelar 
gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas (cód. 211) do 
Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação na forma abaixo discriminada: Matrícula – 2711 - 
Servidor(a) - FRANCISCA HÉLRIA DIAS MARTINS - Valor R$ - 300,00. 
Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha 
de pagamento retroativo ao mês de julho/2012, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de julho de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 078/2012/EDUCAÇÃO - Cancela gratificação de 
produtividade à docência aos professores  do Sistema Municipal de Ensino e  
dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1022  de  30 
de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1º – Cancelar gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, a professora em efetiva 
regência de sala de aula, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada abaixo 
discriminada. Matrículas e nomes dos Professores: 9452 - EVANEIDE 
ELIAS DE FRANÇA – 8808 - LÚCIA MARIA SOUSA SILVA – 0885 - 
MARIA DO SOCORRO TOMAZ LOPES – 9508 - ROSALIDE 
CARVALHO DE SOUSA. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com exclusão na folha de pagamento do mês de julho/2012, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 11 de julho de 2012. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 079/2012-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 
2005, CONSIDERANDO a prescrição normativa,  da Lei nº 1022  de  30 de 
junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro de 2011, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 
de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1º – Cancelar gratificação de 
produtividade à docência dos  professores do Sistema Municipal de Ensino – 
código 0131, integrantes do Magistério e constantes na folha de pagamento 
do Ensino Fundamental da Secretaria da Educação, na forma abaixo 
discriminada: Matrícula – 8268 - Servidor(a) - VANIA MARIA XIMENES 
RIOS - Valor R$ - 250,00. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com exclusão na folha de pagamento do mês de julho/2012, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 11 de julho de 2012. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário  da Educação.

PORTARIA 080/2012-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso 

2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ISMAEL SANDRO DO VALE LIMA, 
Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 05(cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 16 de julho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº524/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ELISA DE ARAÚJO MOURA, Secretária II, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 
16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) diárias, no 
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº525/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ÁLVARO ALFREDO CAVALCANTE 
LIMA, Gerente, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 05(cinco) 
diárias, no valor de R$ 90,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº526/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES, 
Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05(cinco) 
diárias, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de julho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 533/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Sr. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR, Procurador 
Geral do Município, 01 (uma) ajuda de custo no valor de 600,00 (seiscentos 
reais), para custeio e permanência em São Paulo/SP, para participar do 
Simpósio de Licitações, Contratos e Gestão das Contas Municipais, no 
período de 23 e 24 de julho de 2012. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Gestão, em 19 de julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº534/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR, Procurador 
Geral do Município, para se deslocar à cidade de São Paulo/SP, para 
participar do Simpósio de Licitações, Contratos e Gestão das Contas 
Municipais, nos dias 23 e 24 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01 
(uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 23 de julho de 
2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº535/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. EDSON LUIS LOPES ANDRADE, Chefe de Serviços, 
lotado na Comissão de Licitação da Secretaria da Gestão, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de interesse do setor 
de Licitação junto a Procuradoria Geral do Estado, nos dias 23,24 e 25 de 
julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio.  Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 20 de julho de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



ao mesmo 01 (uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, em 17 de julho de 2012. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - 
Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 528/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0356009 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
(o) servidor (a) JOSÉ MAURICELIO AURELIANO MOREIRA, ocupante 
do cargo de Guarda 2ª Classe - Matrícula Nº 0284, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 01 (um) 
mês, referente ao período aquisitivo de 30 de junho de 2004 à 30 de junho de 
2009, a que faz jus, à ser gozada no período de 22 de julho de 2012 á 20 de 
agosto de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
julho de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE -  Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 530/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0159012 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
(o) servidor (a) EDILSON LOPES DE AMORIM JÚNIOR, ocupante do 
cargo de Guarda 1ª Classe - Matrícula Nº 9602, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 01 (um) 
mês, referente ao período aquisitivo de 01 de março de 2002 à 01 de março de 
2007, a que faz jus, à ser gozada no período de 23 de julho de 2012 á 21 de 
agosto de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
julho de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 531/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0462812 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
(o) servidor (a) FRANCISCO JOHN FERNANDES LIMA, ocupante do 
cargo de Guarda 1ª Classe - Matrícula Nº 8862, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 01 (um) 
mês, referente ao período aquisitivo de 03 de janeiro de 2005 à 03 de janeiro 
de 2010, a que faz jus, à ser gozada no período de 23 de julho de 2012 á 21 de 
agosto de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
julho de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 532/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0387712 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
(o) servidor (a) ANTONIO ARNALDO DOS REIS TOMAZ, ocupante do 
cargo de Guarda 1ª Classe - Matrícula Nº 0282, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 01 (um) 
mês, referente ao período aquisitivo de 30 de junho de 2004 à 30 de junho de 
2009, a que faz jus, à ser gozada no período de 20 de julho de 2012 á 18 de 
agosto de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
julho de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

ATO Nº 10.928/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Sr. WASHINGTON LUIS DE 
SOUSA COSTA, Matrícula 16428, na data de 18/07/2012, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente, lotado na Secretaria de Infraestrutura, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da Infra-Estrutura.

de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da 
Lei nº 1022 de 30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090  de 14 de setembro de 
2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1º – Conceder gratificação 
de incentivo à docência aos professores alfabetizadores (código 131), 
integrantes do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação, na forma abaixo discriminada: MARÍCULA – 15814 - 
PROFESSOR(A) - VANIA MARIA XIMENES RIOS - VALOR R$ - 250,00. 
Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha 
de pagamento do mês de julho/2012, revogadas as disposições em contrário. 
Sobral, 11 de julho de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

PORTARIA 372/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei 
Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo Nº 0396712. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de assuntos 
particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a(o) servidor (a) 
ERIKA XAVIER GUIMARÃES, Matrícula 9440, Professora de Educação 
Básica – Classe C – Referência 3, lotada ma Secretaria da Educação deste 
Município, a partir de 04 de junho de 2012 à 04 de junho de 2014. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de maio de 2012. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº430/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CULTURA E 
TURISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XIV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. RAIMUNDO 
NONATO ARAGÃO, Secretário adjunto da Cultura e Turismo 03(três) 
Ajudas de custo no valor de 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) cada, 
para custeio e permanência em Brasília/DF, a fim de participar de reuniões 
junto ao Ministério da Cultura, Ministério do Turismo, Áudio Visual e 
Embratur, no período de 18,19 e 20 de junho de 2012. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cultura e Turismo, em 18 de junho de 2012. 
ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA - Secretário da Cultura e 
Turismo.

PORTARIA Nº 146/2012-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006,  RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. MARCELO FLÁVIO DE 
CARVALHO PORTO, Agrônomo, lotado na Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar de 
reunião no Núcleo de Controladoria da SDA, para tratar de assuntos 
relacionados ao Programa de Universalização de Cisternas de Placa, no dia 
12 de março de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 12 de março de 2012. 
LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e 
Pecuária.

PORTARIA Nº 537/2012-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006,  RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ LÚCIO RIBEIRO JÚNIOR, 
Assistente Técnico, lotado na Secretaria da Agricultura e Pecuária, para se 
deslocar à cidade de Meruoca/CE, para participar do Treinamento dos 
Técnicos Responsáveis pela Unidade Municipal de Cadastramento – UMC 
do INCRA, nos dias 19 e 20 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) 
diária e ½ (meia), no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Agricultura e Pecuária, em 19 de julho de 2012. LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 539/2012-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006,  RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. MARCOS ANTÔNIO DUARTE, 
Assistente Técnico, lotado na Secretaria da Agricultura e Pecuária, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar da reunião do Conselho 
Estadual de Desenvolvimento Rural (CEAR) e do Núcleo Dirigente do 
Território da Cidadania de Sobral/CE, no dia 17 de julho de 2012. 2º - Atribuir 

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura  
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA:  
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Serviços dos 
serviços de limpeza de lagoas e canais na sede do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 014/2012. VALOR: R$ 
1.069.542,12(Hum milhão sessenta e nove mil quinhentos e quarenta e dois 
reais e doze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.  
DATA: 20 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA:  
A.C. COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE  ESCRITORIO LTDA-
ME representada pelo Sr. RAIMUNDO VALBRAN ARAGÃO. OBJETO: 
Aquisição de  material de consumo e expediente destinados aos 
equipamentos da Secretaria da Cultura e Tusimo do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 025/2012. VALOR: R$ 
4.853,19(Quatro mil oitocentos e cinquenta e reais reais e dezenove 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 29 de junho de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA:  
WORLD DIGITAL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA representada pela 
Sra. SILVANA APARECIDA GARBULHA BORGES DE CASTRO. 
OBJETO: Serviços de locação de máquinas multifuncionais destinados a 
atender aos interesses do serviço publico. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 038/2012. VALOR: R$ 20.880,00(Vinte mil oitocentos e 
oitenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 29 de junho 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA:  
COMERCIAL PIEDADE LTDA-ME representada pelo Sr. FRANCISCO 
JOSÉ DOS ANJOS ROCHA . OBJETO: Aquisição de material permanente, 
mobiliário e de informática destinados a Secretaria da Cultura e Turismo do 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 066/2012. 
VALOR: R$ 34.500,00(Trinta e quatro mil e quinhehtos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 15 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Ciadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: Serviços de 
reforma do prédio situado a Rua Clovis Cunha S/N, Taperuaba, onde 
funciona o posto de grupamento da policia militar – GPM. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 031/2012. VALOR: R$ 48.845,20(Quarenta e oito mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90(noventa) dias.  DATA: 18 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Ciadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA:  
CLIMAX SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME representada 
pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE. OBJETO: Aquisição de 
fardamentos e equipamentos de proteção destinados a Secretaria da 
Cidadania e Segurança da Prefeitura do Municipio de Sobral(LOTE 01 e 03). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2012. VALOR: R$ 
94.200,00(Noventa e quatro mil e duzentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 03(três) meses.  DATA: 13 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Ciadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA:  
NEW WORD COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO EIRELI-ME representada 
pelo Sr. LUIZ LINCOLN DE SOUZA NASCIMENTO. OBJETO: 
Aquisição de fardamentos e equipamentos de proteção destinados a 
Secretaria da Cidadania e Segurança da Prefeitura do Municipio de Sobral 
(LOTES 02,05,06,10 e 11). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
020/2012. VALOR: R$ 41.298,60(Quarenta e um mil duzentos e noventa e 
oito reais e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(três) meses.  
DATA: 13 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Ciadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA:  
DIMAPOL DISTRIBUIDORA  DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL 

OFÍCIO N° 479-2012 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
Ilmo. Sr. - Representante Legal da Empresa Renew Serviços de Construções 
JC LTDA – ME. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, 
encaminhar o conteúdo do recurso interposto, para que V.Sra. apresente 
contra-razões se assim desejar, no prazo de 05 (cinco) dias corridos. Sem 
mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração. 
Sobral - Ceará, aos 03 de julho de 2012. BRENO JESSEN BEZERRA - 
Procurador Assistente do Município de Sobral.

OFÍCIO N° 480-2012 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
Ilmo. Sr. - Representante Legal da Empresa RR Portela Locações de Veículos 
LTDA. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, 
encaminhar o conteúdo do recurso interposto, para que V.Sra. apresente 
contra-razões se assim desejar, no prazo de 05 (cinco) dias corridos. Sem 
mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração. 
Sobral - Ceará, aos 19 de julho de 2012. BRENO JESSEN BEZERRA - 
Procurador Assistente do Município de Sobral. 

OFÍCIO N° 481-2012 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
Ilmo. Sr. - Representante Legal da Empresa São Jorge Construções LTDA. 
Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, encaminhar o 
conteúdo do recurso interposto, para que V.Sra. apresente contra-razões se 
assim desejar, no prazo de 05 (cinco) dias corridos. Sem mais para o 
momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração. Sobral - Ceará, 
aos 19 de julho de 2012. BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador 
Assistente do Município de Sobral.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
COELHO. CONTRATADO: HG COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS LTDA representada pelo Sr. GERALDO NORONHA 
FERREIRA. OBJETO: Aquisição de material hidraulicos destinado ao 
SAAE (Serviço Autonomo de Agua e Esgoto) do municipio de Sobral 
(LOTES 02,06 e 11). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2012. 
VALOR: R$ 29.090,00(Vinte e nove mil e noventa reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 12 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
COELHO. CONTRATADO: TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA 
representada pela Sra. ROZÉLI NECKEL MORETTO.  OBJETO: 
Aquisição de material hidraulicos destinado ao SAAE (Serviço Autonomo de 
Agua e Esgoto) do municipio de Sobral (LOTES 08 e 12). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 022/2012. VALOR: R$ 21.027,00(Vinte e um mil e 
vinte e sete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 12 de 
julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
INDUSTRIA COMÉRCIO MÓVEIS KUTZ LTDA representada pelo Sr. 
RUVIN VELOSO FREIRE. OBJETO: Fornecimento de material 
permanente para atender a Secretaria de Educação, destinados aos alunos das 
escolas municipais. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 080/2012. 
VALOR: R$ 465.205,00(Quatrocentos e sessenta e cinco mil duzentos e 
cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 29 de 
junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: L.D. DOS 
REIS LIVROS representada pelo Sr. EDER ALVES FIM. OBJETO: 
Fornecimento de paradidáticos infantis, coleção neneteca, para a seccretaria 
da educação destinados aos alunos do ensino infantil da escolas municipais 
de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 083/2012. VALOR: R$ 
71.400,00(Setenta e um mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 13 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: PATRICIO 
PONTES BEZERRA representada pelo Sr. PATRICIO PONTES 
BEZERRA. OBJETO: Serviços de recarga de toners destinados a seccretaria 
da educação de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 113/2012. 
VALOR: R$ 54.000,00(Cinquenta e quatro mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 13 de julho de 2012.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



meses de Agosto à Dezembro de 2012 da Secretaria de Educação do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 23/07/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 06/08/2012, às 
14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços 
referente a material gráfico destinado a Imprima Sobral 2012 – Mostra 
Internacional de Gravura, para a Secretaria da Cultura e Turismo do 
Município de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I do Edital.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 23/07/2012. A Pregoeira – Priscilla 
Mota Macedo.

EXTRATO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2012 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: (NOVA DATA): 10/08/2012, às 
9:00h. OBJETO: Confecção de IMPRESSOS GRÁFICOS da Secretaria da 
Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione 
o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 24/07/2012. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 
018/2012, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios destinados à merenda dos alunos do 
Programa Brasil Alfabetizado das escolas municipais para os meses de abril à 
julho de 2012, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES:

adjudicado em 18/06/2012 e homologado em 18/07/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 06 de julho de 2012. Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
023/2012, cujo objeto é Aquisição de elevador, destinado ao Planetário da 
Lua de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTE ÚNICO a 
empresa INDUSTRIAL ELEVADORES LTDA ME, no valor total de R$ 
33.800,00 (Trinta e três mil e oitocentos reais), adjudicado em 16/07/2012 e 
homologado em 18/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
– Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de julho de 2012.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

LTDA representada pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de fardamentos e equipamentos de proteção destinados 
a Secretaria da Cidadania e Segurança da Prefeitura do Municipio de Sobral 
(LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2012. VALOR: R$ 
9.600,00(Nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(três) 
meses.  DATA: 13 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Ciadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: 
NELSON ALVES SAMPAIO  representada por si mesmo. OBJETO: 
Serviços de fretamento de veículos destinados às unidades de Secretaria da 
Saúde e Ação Social da Prefeituira do Municipio de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 063/2012. VALOR: R$ 15.876,00(Quinze mil 
oitocentos e setenta e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 02 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LABTÉCNICA 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos permanentes destinados ao laboratório regional de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 049/2012. VALOR: R$ 
36.740,55(Trinta e seis mil setecentos e quarenta reais e cinquenta e cinco 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 26 de junho de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GOLA POLO 
TÊXTIL E MAGAZINE LTDA-ME. OBJETO: Aquisição de blusas 
destinadas a campanhas preventivas e ducativas do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 089/2012. VALOR: R$ 
57.000,00(Cinquenta e sete mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses.  DATA: 13 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura o 
Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: LA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA 
NETO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06 (seis) meses para os serviços 
de execução de urbanização do canal do Mucambinho (Trecho Ponte 
Ferroviária à Av. Ermírio de Moraes) Lote nº 01, no município de Sobral, 
através do Projeto Multisetorial Integrado – PMI (Financiamento nº 
06.2.139.1 – BNDES).   MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
2090601/2010. DATA: 26 de março de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 06/08/2012, às 
09:00h. OBJETO: Locação de caminhão tanque 8.000 litros (pipa), de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
24/07/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 115/2012 – AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 
PARA PACIENTES DOMICILIARES, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve seu certame 
declarado ANULADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 24 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
027/2012 (BB 437167) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 06/08/2012, às 9:00h. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados à merenda dos alunos do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar PNAE(Fundamental), PNAP(Pré-Escola), 
PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA( Educação de Jovens e Adultos), para os 

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 354, terça-feira, 24 de julho de 2012

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

